exhiberi censet, vereor ne temere, quum Harmoniam se pingere claris verbis Martianus profiteatur.

rotunditas] *Rotunditatem* vocat ipsum orbem, ut alibi *animatamque rotunditatem*. Videtur autem hic sistrum innuere. GROTIUS. — At sistrum nullum rotundum; cur non Martiani verbis insistens *ignotum* instrumentum dixit? Ceterum recte anteriorum editionum lectionem *reconditas* respuit, quae a tota constructione aliena est. Si quid video, orbis ille sphaerarum coelestium concentum significat, de quo plura superius (§. 12. 27. 169), sive fustum illum harmonicum, quo Plato (republ. 10, p. 516) ipsius illius concentus imaginem expressisse videtur.

atque ejusdem] Mira constructio; sed videtur *mox atque* dixisse ut *simul atque*, ut sensus hic sit: «simul atque ingressa (illa) ejusdem orbis concentus sonuere» cet.

patrimum] *Patrimum carmen* contra vulgarem

loquendi usum Martianus illud appellare videtur, quod ad deorum patriam atque originem spectaret. Respicit autem arcana illa quae in libri secundi fine Neo-Platoniorum placita secutus tetigerat (§. 203 — 206).

egersimon] Excitativum. VULCAN. — Vide nos superius (ad §. 2).

astrisonum] Forsan *astrisono*. GROTIUS. — *Astrisonum* male legitur. HERNIUS. (ad Ovid. T. III, p. 177 Barm.) — Sed legitur in omnibus tam scriptis quam editis libris. Jupiter sane e planetis fuerat, qui coelestem sive *astrisonam* edidere harmoniam; jure igitur ipse *astrisonus* appellari poterat.

gemma] Radiantia et praelustria explicat Barthius (advers. p. 1555).

potissimus] Alii teste Grotio in margine *potissimo*, sed vulgatam retinui, uti *mox rotat* pro *regit*, et *sufficis* pro *subjacit* vel *subjicis*.

Mundum perpetuo dum rotat ambitu
 Mens, quam sidereo sufficis impetu.
 Te nam flammigeri semina fomitis
 Spargentem referunt astra micantia;
 Te foveant sacro munere lumina,
 Terris purpureum dum renovant jubar,
 Testata ambrosium splendentem diem;
 Sic tua noctis honos lampade menstrua
 Auratis crevit praemia cornibus,
 Sub te plaustrilucis lumenat ignibus
 Anguis Parrhasias disjiciens feras.
 Sic solidi tenerum corporis ambitum

912

impetu] Sic codices Monacensis (C) et Darmstatensis; Grotius *impete*. Totus locus ex Aristotelis stoicorumque doctrina explicandus est, qui vim aetheream, qua sidera mundusque perpetuo ambitu rotentur, simul pro mente habuerunt, ut superius annotavi (ad §. 567).

te foveant] Heinsius (in *Burm. anth. Lat. I*, p. 137) sic legi jubet:

«Te Phoebæ sacro munere lumina,
 Terris purpureum dum renovant jubar,
 Testata ambrosium splendentem diem;
 Cynthia noctis honos, lampade menstrua
 Auratis rubuit praedita cornibus»;

quae licet in nonnullis justo audacius grassentur, sensum tamen loci corrupti egregie declarant. In codicibus nihil subsidii inveni; pro *lumina* margo Grotiana inepte *flumina*.

auratis] MS. «auratis decuit praemia cornibus.» Sane sic saepe loquitur Capella, personaliter nempe, ut ajunt grammatici. Ceterum *praemia* hic vox nihili. Forte *praevia*; de Luna enim sermo, quae Solis quodammodo πρόδρομος. Grot.

plaustrilucis] Error ex accentu; nisi malis *plaustrilucis*. Grot. — Sensus hic esse videtur: «Draconem cum duabus Ursis, quibus medius interpositus est, lucere ignibus qui plaustri speciem referant»; licet constet non Draconem sed majorem ex duabus Ursis sive Septemtriones plaustri nomen gessisse; confer J. H. Vossium (ad *Virg. georg. 3*, 384). Sed mutandi causa nulla est, neque egemus lectione in margine posita *plaustrilucis*.

Parrhasias] Id est *Aradicas*. Unde Ovidius (*heroid. 18*, 152):

«Quaeque micat gelido Parrhasis Ursa polo»,
 et (*trist. 1*, 3, 48):

«Versaque ab axe suo Parrhasis Arctos erant»,
 et Martialis (*4*, 11, 3):

«Impia Parrhasia movisti bella sub Ursa.»

disjiciens] Aratus (*phaen. 45*):

Τὰς δὲ δι' ἀμφοτέρων οἴη ποταμοῖο ἀπορῥῶξ
 Εἰλεῖται μέγα θαῦμα Δράκων περὶ τ' ἀμφὶ
 τ' ἐαγῶς.

ambitum] Alii teste Grotio in margine *habitus*, inepte. Sensus hic esse videtur: «tellurem axibus

Tellus non prohibens axibus inditur,
 Alternisque regit et regitur polis;
 Sic Nerca freti noscere limitem,
 Sicque ignem superum lambere pabula,
 Ut nulli scateant dissona litibus,
 Atque ita perpes ament dissita vinculum,
 Ut semper metuant foedifragum chaos.
 Tu rector superum, tu pater optimus,
 Complexuque pio sidera colligans,
 Natos perpetuo corpore vividos,
 Salve, nostra cui perficitur chelys,
 Bis plenum omnisona cui recinunt mela.

Jam vos verenda quaeso coeli germina,

mundi inditam, hoc est in centro mundi positam, non prohibere, quominus mundus ipsius corpus ambiat. *Tenerum* interpretor *lenem* sive *mollem*, qui sensibus vix comprehendi possit.

Nerca] Mediam produxit Jonice, *Νηρῆα*. Sic Virgilius: *Idomenea ducem*. *Ἰδομενῆα*. Grot. — Ad *noscere* supple ex antecedentibus *non prohibens*.

pabula] Hoc est humores et marinos et terrenos longo intervallo extenuatos, quibus *ali sidera* ex stoicorum placitis Cicero (N. D. 2, 16) tradit. Idem aliis locis (2, 15): *quum Sol igneus sit oceanique alatur humoribus, quia nullus ignis sine pastu possit permanere*, et (2, 16): *sunt autem stellae natura flammeae, quocirca terrae maris aquarum vaporibus aluntur*, ubi plura Creuzerus (p. 265). Adde Fischerum (ad Anaereont. od. 19, 4; p. 80).

nulli scateant] Vide ne corrigendum sit *nullis*.

dissita] Hoc est *diversis in partibus sita*, ut apud Appulejum (florid. init.): *Homines enim ne-*

que longae *dissita* neque proxime *assita* possumus cernere. Totius igitur carminis haec sententia est: *Jovis regimine fieri, ut omnia in mundo rite et ordine procedant, et quamvis inter se diversissima tamen perpetuo vinculo retineantur, neque in chaos relabi possint.*

vividus] *Vividare* dixit suo more. Alludere autem videtur ad *ἔτυμολογίαν Ζῆνος ἀπὸ τοῦ ζῆν*. Grot. — Ediderat scilicet *vividas*, verbum inauditum, neque structurae loci nostri accommodum, quae saltem *vividans* postularet, nisi mox *solus* pro *salve* ex margine Grotiana recipiatur; sed longe praestat quod e Darmstattensi codice reposui. Nati Jovis perpetuo corpore *vividi* ipsa sunt sidera, quae antecedente versu commemoravit, quaeque Martiano pro diis esse saepe jam monui (§. 95. 97. 123. 811. 813).

bis plenum] *Δις διὰ παθῶν*. Grot. — Recte; vide Bullialdum (ad Theon. Smyrn. p. 254) et Erasmus (adag. chil. 1, 2, 65).

Quae multiforme scit ciere barbiton,
 Afflata nostris ferte corda cantibus,
 Miscilla sacrae dum feruntur curiae,
 Mulcere vestrum quae velim consortium.
 Jam vos vicissim proque lege numinum
 Post has sonabit disgregato plasmate,
 Suisque cunctos allubescentes tonis
 Deducit, urget, atque dehebit locis,
 Stimulosque rursus lene permulcet melos.

Nunc igitur alma quae senatum lumina
 Deum verendo culminatis vertice,
 Bis sena quamvis vos Etrusci numina
 Ritus frequentent atque opiment victimis,
 Tamen gemellis quae refulget cursibus

914

multiforme] Ob varietatem sonorum. STEPHAN. (ad Saxon. p. 87) — Mox restitui lectionem codicum Leidensium (vide Ondendorp. ad Appul. met. 8, p. 524 et Burmann. ad anthol. Lat. I, p. 496) et Reichenauensis *scit ciere* pro vulgata *scitis cire*, quae non metro minus quam sensui repugnabat. Neque enim hoc sibi vult Harmonia, divos ipsos barbiton ciere scire, sed corda eorum barbiton cieri sive moveri, ut *quae* pro accusativo, *barbiton* pro nominativo habendum sit.

afflata] Sic codex Grotianus; vulgo *affata*, languide. Persius (1, 125):

— *audaci quicumque afflate Cratino.*

miscilla] Mixta carmina ex vero et falso. VULCAN. — *Miscilla* sive *miscella* generatim dicitur de omnibus mixtis, et non tantum ad verum falsumve referendum, sed ad omne diversum vel varium. Unde intelligo tam ea, quae in sacra curia cantantur, quam quae sine musica pronunciantur. Sic inferius

(§. 996) *miscillum flamen* carmina denotat immixta solutae orationi (v. Burm. syll. epistol. T. IV, p. 428. 432. 434).

velim] Codices Darmstattensis et Monacensis (C) pariter atque margo Grotiana exhibent *vellent*; sed hoc metro repugnat neque sensu postulatur; facile enim *quae* pro accusativo accipies.

disgregato] Unumquemque particulatim canam. VULCAN. — Recte; *vicissim* est ἐν τῷ μέρει, suo quemque loco et ordine, ut jam a summo Jove ad duodecim deos oratio transeat.

plasmate] Hoc est *fictione*, ut inferius (§. 997):

— — *disciplinas cyclicas*

Garrere agresti cruda finxit plasmate, et apud Ausonium (perioch. Homer. praef.): *plerique Helenam juxta Homericum plasma ad Trojam deportatam fuisse existimarunt.*

bis sena] Vide nos superius (ad §. 42) et Mullerum (Etrusc. II, p. 81).

Natura honoro protulit fastigio
 Phoebæa vero præferens vocabula:
 Pallas corusca ac decens Latoïa
 Lunare quippe hac venit consortium,
 Phaëthontos ardens scandet axem Delius.
 Nunc vos pudici nostra fratres culmina
 Precabor ipsa, ne verendos contrahant
 Vultus jugandis quæ ferenda carmina,
 Hymenque nostrum invehat fastidium;
 Psallente plectro concinentur nuptiæ,
 Fidibusque luxa Fescennina prodient.

915

Jam nunc blanda melos carpe Dione,
 Durus quippe rigor cedit amori.

Novit nam tenerum probare carmen
 Ipsum spumigenæ salum Cytheres,
 Nerinaque chely movet Camoenam,
 Dum conchis Galatea personante

vero] Margo Grotiana *utero*, haud scio an melius.

Pallas] Hanc pro Luna olim acceptam esse superius docuimus ad verba «*tertia Luna*» (§. 568).

quæ ferenda] MS. *quæ ferenda crimina*; forte: «*quæ ferenda carmina*» aut: «*jugandis quæ feram dis carmina*». — GROTIUS. — Olim enim edebatur:

«*Vultus jugandis ferendos carmina*»,
 inepte, quapropter libenter Grotio obtemperavi.

invehat] Alii teste Grotio in margine *inveniat*.

luxa] «*Luxa copiosa*» gloss. GROTIUS. — Alias significat *luxata* v. c. membra, ut apud Festum est; nunc vero apparet pro *luxuriosis* dici, ut ipsum substantivum *luxus* a luxaturæ significatione in potestatem vitæ voluptuariæ et delicatæ transiit. De Fescenninis vide superius (ad §. 904).

prodient] Sic codex Grotianus, melius ob antecedens *concinentur* quam vel *prodeunt* vel *prodeant*, quod in margine Grotius notavit.

rigor] Ita Seneca (in Hippol. 683):
 — — «*hoc meus meruit rigor*».

Dura igitur austeritas amori opponitur.
personante] Forte:

«*Dum conchis Galatea personantes
 Nantes fluctigenas chorumque Phorci
 Flagrans cura trahit*» — —

Flagrans cura ut: «*meus ardor Amyntæ*». — GROTIUS. — Egregia hæc emendatio est; neque enim *Galatea* pro ablativo accipi metrum permittit, neque *conchis* Galatea personat, sed *Tritones*, quos Martianus fingit Galatæe amore trahi; sed codices nihil variant.